
   
 

 

 

 

 
 

COMUNE DI NEMBRO 
Provincia di Bergamo 

 

SETTORE GESTIONE E  
CONTROLLO DEL TERRITORIO 

 
Prot. _____          Nembro, 06/04/2021 
 

 

L’AUTORITA’ COMPETENTE PER LA VAS 
       

VISTA la legge regionale 11 marzo 2005 n. 12, “Legge per il Governo del territorio”, con la quale la Regione Lombardia ha 
dato attuazione alla direttiva 2001/42/CE del Parlamento Europeo del Consiglio del 27 giugno 2001 concernente la 
valutazione degli effetti determinati piani e programmi sull’ambiente; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 3 aprile 2006, n. 152 recante “Norme in materia ambientale” concernente “Procedure per la 
Valutazione Ambientale Strategica (VAS), per la Valutazione d’Impatto Ambientale (VIA) e per l’Autorizzazione Ambientale 
Integrata (IPPC); 
 
PRESO ATTO che il Consiglio Regionale nella seduta del 13/03/2007, atto n. VIII/351 ha approvato gli “Indirizzi generali per 
la valutazione di piani e programmi (Art. 4, comma 1, L.R. 11 Marzo 2005, n. 12)”, con i quali sono state delineate le fasi 
metodologiche procedurali ed il processo di informazione e di partecipazione in tema di V.A.S.; 
 
PRESO ATTO che la Giunta Regionale della Lombardia nella seduta del 27/12/2007, atto n. 6420, ha deliberato la 
“Determinazione della procedura per la valutazione ambientale di piani e programmi”. 
 
PRESO ATTO che la Giunta Regionale della Lombardia nella seduta del 31/12/2009, atto n. 10971, ha deliberato la 
“Determinazione della procedura di valutazione ambientale di piani e programmi - VAS (art. 4, L. R. n. 12/2005; D.C.R. N. 
351/2007) - Recepimento delle disposizioni di cui al D. Lgs. 16 gennaio 2008, n. 4 modifica, integrazione e inclusione di nuovi 
modelli”, con la quale la stessa Regione ha fornito nuove indicazioni in tema di V.A.S. 
 
PRESO ATTO che la Giunta Regionale della Lombardia nella seduta del 25/06/2012, atto n. 3836, ha deliberato la 
“Determinazione della procedura di valutazione ambientale di piani e programmi - VAS (art. 4, L. R. n. 12/2005; D.C.R. N. 
351/2007) – approvazione modello 1u – Modello metodologico e procedurale e organizzativo della valutazione di piani e 
programmi (VAS) variante al piano dei servizi ed al Piano delle Regole;   
 
 
Preso atto che: 
 

a) Con deliberazione di Giunta Comunale n. 217 del 22/10/2020 si è dato avvio al procedimento della variante n. 3 al 
PGT 2015 e al processo di verifica di assoggettabilità alla VAS; 
 

b) Con la medesima Deliberazione di Giunta sono stati individuati l’autorità procedente e competente; 
 

c) In data 24/02/2021 prot. 3524 è stata convocata la conferenza per la verifica di esclusione dalla VAS tenutasi in 
modalità asincrona con richiesta di trasmissione dei pareri entro il giorno 26 marzo 2021;  
 

d) In data 25/03/2021 prot. 5596 è stata convocata la conferenza per la verifica di esclusione dalla VAS da tenersi in 
modalità sincrona con richiesta di trasmissione dei pareri entro il giorno 02/04/2021;  

 
e) alla conferenza per la verifica di esclusione dalla VAS fissata per il giorno 02/04/2021 non si è presentato alcun Ente; 

 
f) Nei termini di convocazione della conferenza sono pervenuti i seguenti pareri: 

 
- SNAM RETE GAS - in data 04/03/2021 prot. 4158 



   
 

 

 

- SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO - in data 08/03/2021 prot.  4354 
- ARPA - in data 19/03/2021 prot. 5143 
- PROVINCIA - SETTORE VIABILITA' - in data 19/03/2021 prot. 5150 
- UNIACQUE in data 23/03/2021 prot. 5407 
- PROVINCIA - Servizio Pianificazione territoriale e urbanistica - in data 24/03/2021 prot. 5475 
- IRIDEOS - in data 29/03/2021 prot. 5596 
- ATO - in data 29/03/2021 prot. 5784 
- ATS - in data 30/03/2021 prot. 5879 
- Italgen - in data 31/03/2021 prot. 5977 
- Snam - in data 31/03/2021 prot. 5955 
- Comunità Montana - in data 01/04/2021 prot. 6092 

 
VALUTATI gli effetti prodotti dal P/P sull’ambiente; 
 
VALUTATI i pareri pervenuti dai soggetti convocati come riportato nel verbale di conferenza per tutto quanto sopra esposto; 
 

DECRETA 
 

1. Di non assoggettare la “VARIANTE N. 3 AL PGT 2015 VIGENTE FINALIZZATA ALL'INTRODUZIONE DI 
MODIFICHE AL PIANO DELLE REGOLE ED AL PIANO DEI SERVIZI” alla procedura di Valutazione Ambientale 
Strategica – VAS; 
 

2. Che non sono emerse condizioni e/o indicazioni tali da modificare il P/P proposto ed il suo Rapporto Ambientale; 
 

3. Di inviare il presente provvedimento unitamente al Rapporto Ambientale, in Formato digitale alla Regione Lombardia 
ed alla Provincia di Bergamo Settore Ambiente. 

 
4. Di provvedere alla pubblicazione del presente decreto, sul sito del Comune di Nembro e sull’archivio documentale 

della Regione Lombardia. 
  
 
                        L’AUTORITA’ PROCEDENTE                                       L’AUTORITA’ COMPETENTE PER LA VAS 
                            Ing. Giovanni MORETTI                                        arch. Domenico LEO 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. 
e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 
 
 
 
 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

  

 

 

        

  


